- 1 -

MBGS－2020－018

梅州市公安局文件

梅市公通字〔2020〕199 号

关于印发《梅州市公安局关于涉成品油走私
违法犯罪举报奖励办法（试行）》的通知

各县（市）公安局、梅江、梅县区分局,本局各相关部门：

为充分调动人民群众举报涉成品油走私违法犯罪积极性，严

厉打击走私和非法运输、储存、加工、销售无合法来源成品油违

法犯罪行为，维护我市经济和社会秩序，市公安局制定了《梅州

市公安局关于涉成品油走私违法犯罪举报奖励办法（试行）》，现

印发给你们，请各地参照执行。

梅州市公安局

2020 年 8 月 18 日

- 2 -

梅州市公安局关于涉成品油走私违法犯罪
举报奖励办法（试行）

为充分调动人民群众举报涉成品油走私违法犯罪积极性，严

厉打击成品油走私违法犯罪，切实维护我市经济和社会秩序，根

据省公安厅、省打私办的统一部署和市委、市政府有关要求以及

《广东省反走私综合治理条例》有关规定，制定本办法。

一、奖励对象

通过信件、电话或网络等方式向梅州市公安局举报本市范围

内涉成品油走私线索，符合奖励条件，由市公安局给予奖励的单

位或个人（以下简称“举报人”）。

与履行打击走私职能有关的国家机关及其工作人员的举报，

不适用本办法。

二、奖励原则和条件

（一）举报奖励的原则

1.举报奖励对象原则上限于实名举报，对于匿名举报的，在

破案后能够联系到举报人，且举报人愿意领取奖励的，应当给予

奖励。

2.同一线索由多人分别举报的，奖励最先举报人；多人举报

但是举报内容有重大区别，对于案件查处确有不同帮助的，酌情

分别给予奖励。

3.同一举报人在多地多部门举报同一线索的，不重复奖励。

- 3 -

4.举报人应自接到奖励通知之日起十五天内到市公安局，凭

本人身份证明领取奖励，逾期不领取的，视为自动放弃。

（二）举报奖励的条件

奖励举报涉成品油走私，应当同时具备以下条件：

1.有明确举报对象、具体举报事实；

2.举报内容未被公安机关掌握，或者公安机关虽已掌握，但

是举报人反映的内容更为具体详实且在案件侦破、扩线经营、深

挖幕后犯罪嫌疑人中发挥了重要作用；

3.举报内容经查证属实，并据此破获涉成品油走私案件或成

功抓获犯罪嫌疑人。

三、奖励范围

（一）提供涉成品油走私的犯罪嫌疑人及在办涉成品油走私

案件的在逃嫌疑人线索；

（二）提供涉成品油走私的船舶（含“三无”船舶）、车辆

（含粤港、粤澳两地牌车辆，下同）线索；

（三）提供涉成品油走私的油库、油罐线索；

（四）提供涉成品油走私的“黑油站（点）”、流动“黑油车”

线索；

（五）提供非法“红油”脱色工具、设备线索；

（六）提供其它涉成品油走私的重要线索。

四、奖励标准

- 4 -

举报线索经公安机关查证属实并予立案（或其他行政执法部

门立案，下同），按该案查获成品油变价收入的 10%以内予以奖励，

最高不超过 30 万元人民币（下同）。除此之外，按以下标准对举

报人予以追加奖励：

（一）举报涉成品油走私犯罪团伙线索，经查证属实并追究

刑事责任，涉案金额 1000 万元以下的，奖励 5 至 10 万元；涉案

金额 1000 万元以上（含）的，奖励 10 至 20 万元；案情特别重

大、犯罪情节特别严重的，奖励 30 万元。

（二）举报涉成品油走私的船舶（含“三无”船舶）线索，

经公安机关查证属实、立案并予查扣的，按船舶吨位大小给予奖

励，50 吨以上（含）的给予 5 万元/艘奖励，50 吨以下的给予 2

万元/艘奖励。

（三）举报涉成品油走私的车辆线索，经公安机关查证属实、

立案并予查扣车辆的，按车辆载重量给予奖励，10 吨以上（含）

的给予 1.5 万元/辆奖励，10 吨以下的给予 0.5 万元/辆奖励。

（四）举报涉成品油走私的油库、油罐线索，经公安机关查

证属实、立案并予查封的，查封油库给予 2.5 万元/个奖励，查

扣油罐给予 0.5 万元/个奖励。

（五）举报涉成品油走私的“黑油站（点）”、流动“黑油车”

线索，经公安机关查证属实、立案并予查封（扣）的，给予1万元/

个“黑油站（点）”奖励，给予0.5万元/辆“黑油车”奖励。

（六）举报非法“红油”脱色工具、设备线索，经公安机关

- 5 -

查证属实、立案并予查扣的，给予 2 万元/台（套）奖励。

五、附则

（一）各县（市、区）公安机关应当参照本办法，完善举报

记录、奖励申请、奖励通知、奖励发放等制度。

（二）公安机关相关工作人员应当为举报人严格保密，未经

举报人同意，不得以任何方式透露举报人身份信息、举报内容和

奖励金额等情况，违者按相关规定严处。

（三）本办法由梅州市公安局负责解释。自 2020 年 8 月 1

日起试行，有效期 3 年。

抄送：本局领导。

梅州市公安局指挥中心 2020 年 8月 18 日印发